¹³ *Engaddi, oculus, vel fons haedi; Ainagallim, fons, vel oculus vituli; Ain, fons, sive oculus.* Hieronymus Stridonensis *Liber de nimiribus Hebraicis*, PL 23, 837.

¹⁴ *Itaque lugendo peccata, bibisti myrrhae amaritudinem. Si autem respirasti in spem vitae, bibisti vinum quod laetificat cor hominis. Engaddi dicitur fons hoedi, vel oculus temptationis. Vineas habet, scilicet populos qui sunt in fonte haedi, id est in baptismate vel lacrymis poenitentium, et habent oculum qui temptationes vident venientes.* (Prema tome oplakujući grijeha, pio si gorčinu mirte. Ako si odahnuo u nadi života, pio si vino koje veseli ljudsko srce. Engadi se kaže jareći izvor ili oko napasti /odnosno oko kušnje/. Vinograde ima, to jest narode koji su na jarečem izvoru, to jest na krštenju ili u suzama pokajanja, i ima oko koje vidi kušnje koje dolaze.) Thoma Cisterciensis – M. Joannes Halgrini ab Abbatisvilla, *Commentaria in Cantica canticorum*, PL 206, 141; *Engaddi autem interpretatur fons haedi, vel tentatio oculorum. Est autem Ecclesia in temptatione oculorum posita in hoc mundo, in quo omnia sunt nobis proposita ad tentandos oculos* (Engadi se, naime, objašnjava kao jareći izvor ili napast ili kušnja očiju. Crkva je stavljena na kušnju očiju u ovom svijetu, u kojem nam je sve postavljeno za napastovanje očiju). Anselmus Laudunensis, *Enarrationes in Cantica canticorum*, PL 162, 1195; *Engaddi duplicem habet interpretationem, et uni ambae intellectui serviunt. Dicitur namque fons haedi, et baptisma gentium; lacrymasque peccantium aperte designat. Dicitur et oculus temptationis, qui et lacrymas aequa fundat; et temptationes, quae minime unquam desunt vitae hominis super terram, prospiciat* (Engadi ima dvostruko objašnjenje, a oba služe jednom razumijevanju. Kaže se, naime, jareći izvor, i krštenje naraštaja; i suze onih koji grijeha jasno označava. Kaže se i oko kušnje ili napasti). Bernardus Claraevallensis, *Sermones in Cantica canticorum*, PL 183, 996;

ustaljena tradicija upravo te etimologije za Engadi iz *Pjesme nad pjesmama* koja počinje s Origenom, a nastavlja se u Ambrozija, čiji tekst, osim te etimološke inačice, upućuje i na smještaj toponima *Engadi*. Pritom spominje zasade balzamova drveta i tehnologiju dobivanja mirisne tekućine, nudeći se da obrazloži Marulićevu amplifikaciju u 195, 196. i 197. stihu.

Engaddi. Si locum quaerimus regionis cujusdam quae in Iudea est, locus sic dicitur in quo opobalsamum gignitur: si interpretationem, tentatio Latine significatur. In illis vero vineis lignum est, quod si quis compungat unguentum emittit, hic fructus est ligni. Si non incidatur lignum, non ita fragratet redolet, cum autem compunctum fuerit artificis manu, tunc lacrymam distillat. Sicut et Christus in illo temptationis ligno crucifixus, illacrymabat populum, ut peccata nostra dilueret.¹⁵